
 町田労働基準協会誌　NO２７８

 〒１９４－００１３

 町田市原町田３－３－２２　　

 電話☎　042-721-2277　FAX042-721-2288

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽmachidarouki@voice.ocn.ne.jp

 発行責任者　事務局

安全週間説明会開催

事務局だより

　　　　　　令和４年　８月発行

・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 8 ～ 9

・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 10

ハ ロ ー ワ ー ク だ よ り

4 ～7

目　　　　　次

2

・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・

3・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・

２０２２年度定期総会開催 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・

支 署 だ よ り



会員の皆様多数のご参加をいただきましたことに御礼申し上げます。

若林会長 　　長久保支署長 　佐々木所長

会場風景

２０２２年度 理事会・定期総会開催

「令和４年度 定期総会」が7月21日（木）レンブラントホテル東京を会場として開催されました。当日は

定期総会に先立つ理事会が同日開催されました。理事会、総会ともご参加いただいた会員の皆様の

ご協力により、スムーズな議事進行により滞りなく終了しました。「 定期総会」は、ご出席１９社（委任状

７４社）という成立要件資格のもとに開催されました。萩原一郎総務副部会長（多摩丘陵病院）の司会

進行により、若林克典協会会長（㈱石井工務店）の挨拶に続き議事がスタートしました。会則の定める

ところにより会長が議長となり、第１号議案「２０２１年度事業報告」およびび第２号議案「２０２１年度収支

決算報告」について、事務局より説明報告が行われたあと、山口恵理会計監事（㈱尚山堂）から監査

報告がなされ、審議の結果承認されました。次いで、第３号議案「２０２２年度事業計画案」および第４

号議案「２０２２年度収支予算案事業計画案」について一括説明の後審議に入り原案どおり承認されま

した。次に、第５号議案「会則改定承認の件」および第６豪議案「役員改選承認の件」について一括説

明の後審議に入り原案どおり承認されました。全ての議案の審議が終了後、町田公共職業安定所長

佐々木暢氏八王子労働基準監督署町田支署長長久保明子氏よりご祝辞を頂戴し、２０２２年度定期

総会は無事終了いたしました。

総会終了後、今年度は総会終了後の懇親会につきましては、新型コロナウィルス感染拡大の状況

を踏まえ参加者予定者が大幅に下回ったこともあり中止とさせて頂きました。



次に八王子労働基準監督署町田支署安全専門官吉増純氏より、実施要項についての説明を頂き

ました。最初に労働災害の発生状況を業種別、事故の型別さらに死亡災害数、休業４日以上の死傷

災害等について、全国、東京都、町田支署管内それぞれについての状況説明がありました。これらの

状況を把握した上で「全国安全週間実施要綱」について、実施要項の趣旨、スローガン、全国安全週

間の本週間である７月１日から７日および準備月間である６月中に各企業が取り組むべき実施事項等

について、項目ごとに説明をいただきました。

「全国安全週間」は昭和３年からスタートし今年で９５回目を迎えます。今年の労働安全週間のスロー

ガン「安全は 急がず焦らず怠らず」にもとづき、事業者・労働者双方が労働災害防止のための基本

ルールを徹底し、それらを遵守・実行するための時間的・人員的余裕のある職場の業務体制を構築す

ることが重要であり、これらの労働働環境を形成するための意識を共有する場として「全国安全週間説

明会」は盛況のうちに終了しました。

令和４年度全国安全週間説明会開催

 町田支署長長久保明子氏 町田労働基準協会会長若林克典

「令和４年度全国安全週間説明会」が、６月１７日（金）町田商工会議所会議室で開催され、会員、非

会員合わせて２０社２６名の参加をいただきました。建設部会副部会長の多田毅氏の司会により説明

会がスタート、建設部会長萩原謙氏の開会宣言に続き、町田労働基準協会長の若林克典氏並びに

八王子労働基準監督署町田支署長の長久保明子氏から安全週間を迎えるにあたっての挨拶があり

ました。

最初に八王子労働基準監督署町田支署の監督・安衛課長安原恵子氏より、最近の労働行政の動

向として、労働安全衛生関係の法改正の概要について解説頂きました。また２０１８年度から新たにス

タートした「第１３次東京労働局労働災害防止計画」～ Safe Work TOKYO ～については、基本目標

および業種別等の小目標、基本的な考え方等について再確認するとともに、今年度が５か年計画の最

終年度であることを踏まえ、それぞれの目標達成にむけ各事業場でのさらなる取り組みへの推進要請

がありました。















◎

令和４年　９月１６日（金）　 １４：００～

町田商工会議所　２F　会議室

※ 詳細は同封の案内をご覧ください。

◎

◎

当協会では現在会員増強運動を実施しております。会員事業所は業種、規模（従業員数）等

については一切問いません。

関連企業やお知り合いの事業所、またはご近所の事業所等で当協会へ未加入の事業所があり

ましたら、入会をお勧めくださいますようお願い申し上げます。

詳細につきましては、「町田労働基準協会」事務局植田（☎７２１－２２７７）までお問い合わせく

ださい。

事 務 局 便 り

９月中の準備期間を経て、１０月１日から１０月７日までの間、令和４年度全国労働衛生週間」が

実施されます。昨年度はコロナ過により開催できなかった「衛生週間説明会」を９月１６日（金）に

開催することとしました。

令 和 ４ 年 度 全 国 労 働 衛 生 週 間 説 明 会 の 開 催 に つ い て

当協会では、ホームページの開設に向けて現在準備を進めております。１０月中の開設を目指

して編集に追われる毎日ですが、開設が整いましたら会員の皆様にご案内いたしますので暫く

お待ち下さい。

◎ 会 員 増 強 運 動 の お 願 い

本文でご報告しました「２０２２年度定期総会」が滞りなく終了いたしました。当日の「議案書」なら

びに改定版「会則」を本号で同封させていただきましたのでご確認ください。

日 時

場 所

「 ２ ０ ２ ２ 年 度 定 期 総 会 議 案 書 」 を 同 封 し ま し た

ホ ー ム ペ ー ジ の 開 設 に つ い て




